

25

juli

**Namnsdagen**  
**Jakob**

I dag har Jakob namnsdag. Jakob är ett bibliskt namn som kan ha betydelsen "må han beskydda".

Runt 29 500 personer har Jakob eller Jacob som förnamn, varav cirka 21 300 har det som tilltalsnamn. Medelåldern för Jakob är 26 år.

● I morgon har Jesper och Jasmine namnsdag.

**Födelsedagen**

Den 25 juli 1987 föddes Michael Welch i Los Angeles. Han är skådespelare, regissör och författare, känd bland annat för sin medverkan i "Twilight"-filmerna. Där spelar han rollen som Mike Newton i alla filmer utom den sista i serien.

Michael Welch är också känd för att spela rollen som Luke Girardi i tv-serien "Mellan himmel och jord", "Star Trek: Insurrection" och "All the Boys Love Mandy Lane". Serier som "Z Nation" och "Joan of Arcadia" är andra produktioner där han medverkat.

**Citatet**

**Jag är ju uppväxt på landsbygden. Och tristess föder verkligen något.**

Skådespelaren Bianca Kronlöf i en intervju i tidningen Femina.



Bianca Kronlöf.

FOTO: CHRISTINE OLSSON/TT

**Temadagen**

Hemslöjd har fått ett uppsving och idag är det trä nålen-dagen. Varför inte prova på att slöjda eller något konsthantverk, virka eller sticka något fint. Om det så är ett större eller mindre projekt du påbörjar, om du ska tillverka något nytt eller lappa och laga något.



"Svenska Ättartal 1894" på bordet under en träff hos Kullabygdens släktforskare den 20 januari 2024 i Höganäs. Arkivbild.

FOTO: MATHILDA AHLBERG

# Släktforskardagar ska locka fler nya entusiaster

**Släktforskning**

**Rutinerade släktforskare såväl som nybörjare kan se fram emot två fullspäckade dagar i Baltiska Hallen i Malmö den 24-25 augusti. Då samlas tusentals personer för att lära mer om släktforskning.**

Alf Johansson som är projektledare för evenemanget medger att han är något nervös. Programmet har de planerat under två och ett halvt års tid.

- Vi vill inte att det bara blir för de redan frälsta. Programmet ska väcka intresse för dem som börjat fundera kring sin släkt och var de kommer ifrån, säger han.

**I Baltiska Hallen** kommer en mängd utställare att installera sig. Bland dem företag som "Arkiv digital" som man kan abonnera på som släktforskare.

- De har gjort en massa re-



Alf Johansson, projektledare för Släktforskardagarna i Malmö 2024. "Vi vill slå ett slag för att det roligaste inte är att få svar, utan det är en rolig hobby att leta."

FOTO: BIRGITTA JOHANSSON

gister som är sökbara. Du söker på en släktings namn och så får du fram några alternativ. Du kommer rakt in i kyrkböckerna, tjoff så är du igång, säger Alf Johansson.

**Allra bäst för nybörjaren** anser han är att gå med i en släktforskarförening, där du får ett provabonnemang på en sådan tjänst och dessut-

om kunskap från redan inbitna entusiaster.

Släktforskning fortsätter vara ett intresse som främst äldre fördjupar sig i.

- Det tar lång tid och det är lätt att bli uppslukad. Du känner dig lite som en detektiv. Ibland får du pröva teorier och glädjen när du då hittar rätt, den är stor, säger Alf Johansson.



**Vi kommer att ha föredrag om framtidens släktforskning. Du kan ju redan nu ställa frågor till AI och det där kommer att förfinas mer.**

Alf Johansson.

Släktforskarföreningar och Malmö stadsarkiv ställer ut sida vid sida med företaget som erbjuder DNAtester. Alf Johansson har själv hållit kurser i att använda DNA i släktforskning. Då har han sagt åt deltagarna att tänka efter noga. Det kan ju komma upp information man helst hade varit utan. Men det kan vara ett bra komplement när man kör fast.

- Det är till exempel bra att ha när du möter "fader: okänd", säger Alf Johansson.

Mycket kretsar kring ny teknik under mässan.

- Vi kommer att ha föredrag om framtidens släktforskning. Du kan ju redan nu ställa frågor till AI och det där kommer att förfinas mer.

**Temat för året är** "Det är vägen som är resans mål", en referens till Karin Bojes kända dikt "I rörelse". Det är själva letandet som hobby som får stå i fokus.

- Vi vill slå ett slag för att



Släktforskarlagarna äger rum i Baltiska Hallen i Malmö den 24-25 augusti. Arkivbild. FOTO: PATRICK PERSSON



"Nog finns det mål och mening i vår färd - men det är vägen, som är mödan värd." De kända raderna från Karin Boyes dikt "I rörelse" har inspirerat Malmö Släktforskarförning till årets tema på Släktforskarlagarna. FOTO: PRESENS BILD

det roligaste inte är att få svar, säger Alf Johansson som när han själv släktforskade som yngre var tvungen att åka runt till prästgårdar och "slå i gamla luntor".



**Det tar lång tid och det är lätt att bli uppslukad. Du känner dig lite som en detektiv.**

Alf Johansson, om släktforskning.

**Nu finns mycket via** nätet men inte allt. Ibland får man åka till landsarkiven och leta. Alf Johansson säger att tröskeln är låg till att komma igång med släktforskning men för att gräva djupare krävs tid. De flesta får ihop långa listor med namn och årtal men hittar inte mycket mer.

- Kriminella älskar man, för då finns det domstolsprotokoll där det står hur de ser ut, säger Alf Johansson.

**Dorte Gottlieb**  
dorte.gottlieb@sydsvenskan.se

#### Fakta: Släktforskarlagarna 2024

- **Var och när:** Baltiska Hallen i Malmö 24-25 augusti.
- **Hur:** Släktforskarlagarna arrangeras varje år på en ny plats i Sverige. 2023 arrangerades Släktforskarlagarna i Skövde och 2025 kommer de att äga rum i Västerås. I år är det Malmö Släktforskarförning som håller i evenemanget.

- **Några saker att uppleva:** "Släktforskarhjälp" för den som är helt ny, kom dit med ett årtal och ett namn och du får hjälp att forska vidare. Föredrag om framtidens släktforskning, hur kommer AI påverka släktforskningen? "DNA för nybörjare", tre kortföreläsningar båda dagarna.
- **Läs mer på:** [www.sfd2024.se](http://www.sfd2024.se)



Blueslegendaren John Mayall hade stor betydelse för spridandet av blues till världen utanför USA. FOTO: SANDRO CAMPARDO

## Blueslegendaren lyfte upp nya stjärnskott

### Dödsfall

**Den brittiske blueslegendaren John Mayall har dött, 90 år gammal. Hans karriär sträckte sig över bortåt 70 år.**

Mayall sjöng och spelade munspel, gitarr och piano och var - inspirerad av artister som Leadbelly och Albert Ammons - en pionjär när det gällde att få britterna att tända på Chicagoblues.

**Mest känd är** John Mayall genom sin grupp The Bluesbreakers. Han visade sig ha ett fantastiskt öra för unga, skickliga sologitarrister på väg uppåt. Trots sin egen hängivenhet, spelförmåga och blueskänsla vore John Mayall knappast lika känd idag ifall han inte också hade varit en sådan framgångsrik musikalisk plantskoleföreståndare.

Först ut bland de blivande gitarridolerna var Eric Clapton, som lämnade The Yardbirds för Mayalls band och med albumet "Blues breakers" 1966 satte ett djupt avtryck. Det var efter att den numera klassiska lp:n kom



**Även om han aldrig vann en Grammy nominerades Mayall så sent som 2022 för albumet "The sun is shining down". Tidigare i år valdes han in i Rock & roll Hall of fame.**

ut som fansen började spraya "Clapton is god" runt om i London.

Clapton hoppade dock ganska direkt av Mayalls band och bildade supergruppen Cream. "Man kan säga att jag i viss mån har brukat hans gästfrihet, hans band och hans namn och ställning för att lansera min egen karriär", sade Clapton i en BBC-dokumentär 2003 om Mayall.

**John Mayall tröstade** sig med Peter Green, en annan blivande gitarrhjärte. När även Green slutade i Bluesbreakers efter ett enda album och startade Fleetwood Mac enrollerade May-

all den 18-årige Mick Taylor, sedermera medlem av Rolling Stones 1969-74 och av många ansedd som Stones främste sologitarrist.

Mayall turnerade vidare med sitt Bluesbreakers och nya bandmedlemmar genom alla år. Så sent som i mars 2019 spelade han på Slagthuset i Malmö, i Kulturbolagets regi. Bluesprofilen har i intervjuer sagt att det var kärlek till musiken som drev honom, inte jakt på berömmelse, storsäljare och utmärkelser.

- Jag har aldrig haft en hit, aldrig vunnit en Grammy och Rolling Stone (tidskriften) har aldrig gjort en story om mig. Jag spelar ännu underground, sade John Mayall i en intervju 2013.

**Även om han** aldrig vann en Grammy nominerades Mayall så sent som 2022 för albumet "The sun is shining down". Tidigare i år valdes han in i Rock & roll Hall of fame.

John Mayall dog i måndags i sitt hem i USA, enligt ett uttalande på hans Instagramkonto.

TT och Alexander Agrell

### Årtalet 1983

Den 25 juli 1983 släppte Metallica sitt debutalbum "Kill 'em All". Skivan blev en av de första inom genren trash metal och innehåller några av Metallicas mest kända låtar. Från början ville bandet att albumets titel skulle vara "Metal Up Your Ass" och omslaget prydas av en arm hållande en kniv som kom upp ur en toalettstol, men skivdistributörerna vägrade. Metallica räknas idag som ett av världens största metalband.



Metallica. FOTO: AP PHOTO/KEVIN WOLF/TT

### Kan du ordet? Hyberbol

Tycker du att det du nyss hörde var otroligt överdrivet - ja, som att personen som sa det faktiskt var medveten om hur överdrivet det var. Ja, då kanske den som talade gav uttryck för en "hyberbol". Ett tydligt exempel är att säga att man har väntat på något i en evighet, när man faktiskt bara väntat en liten stund.

### FIRA OCH UPPMÄRKSAMMA



#### Ingrid 100 år

Rungande Hurraaa för Ingrid Danielsson ida den 26 juli!  
Firar sin dag på annan ort. Grattiskramar Thomas och Ann-Sofie Emelie och Josefine

#### Dagens ros

Ett stort tack till Polisen i Malmö som inom 1,5 timme såg till att vi fick tillbaks vår elsparkcykel som helt fräckt blev stulen mitt framför ögonen på oss. Vi fick omedelbar hjälp trots att vårt ärende var av den arten man inte tror ska få någon högre prioritet och elsparkcykeln kunde återlämnas med hemkörning!  
**Jens och Magnus på semester i Malmö**

## Han var The Four Tops siste originalmedlem

### Dödsfall

**Den sista originalmedlemmen i klassiska soulbandet The Four Tops, Abdul "Duke" Fakir, har gått bort, skriver Rolling Stone Magazine. Han blev 88 år gammal.**

Abdul Fakir var The Four Tops förstetenor och den siste levande originalmed-

lemmen innan han gick bort i hemmet i Detroit.

Bandet bildades i början av 1950-talet i Detroit. År 1956 bytte de namn till The Four Tops och blev ett av skivbolaget Motowns stora framgångar.

Bland deras stora hitlåtar märks "Baby, I need your lovin'", "Reach out, I'll be there" och "I can't help myself (sugar pie honey bunch)". (TT)



Abdul "Duke" Fakir från The Four Tops vid en festival i Indiana 2022. FOTO: AMY HARRIS/AP/TT